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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o duchovním vývoji směřujícímu k národnímu

sebevědomí v době osvícenství v českých zemích od počátku vlády Marie Terezie aţ do

revolučního roku 1848. Osvícenství-evropský fenomén, který je charakteristický změnou

myšlení, sebeuvědomováním se, ideou tolerance a emancipace člověka přispěl v důsledku

reforem k zásadním společenským, politickým i církevním změnám. Tyto změny vycházejí

nejen z filozofických vlivů, ale také z panovnických reforem za doby vlády Marie Terezie

a především Josefa II. Tereziánský osvícenský katolicizmus a josefínský reformizmus plně

nastartovaly cestu od osvícenství k liberalizmu.

Abstract

This master thesis deals with the spiritual progress pointing to a national self-

awareness in the Enlightenment era from the beginning until 1848. The Enlightenment is

an European phenomenon, which is characterized by a change of thinking, and self-

awareness. This idea of tolerance and human emancipation contributed to the reforms of

fundamental social, political and ecclesiastical changes. These changes result not only from

a philosophical influences, but also from royal reforms during the reign of Maria Theresa and

Joseph II in particular. The Teresian enlightened Catholicism and Josephinian reformism fully

started the journey from the Enlightenment to liberalism.
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ÚVOD

Téma, které jsem si zvolila pro svou diplomovou práci je tématem, které se dá uchopit

z mnoha zorných uhlů. Doba konce temného středověku a počátku světlem prodchnutého

novověku je dobou, která přináší do našich dějin veliký obrat nejen v myšlení lidí, ale také

změny v ţivotě člověka a to ve všech ohledech.

Nové myšlení, které je na počátku nesměle spojeno s jansenistickými ideami

bleskovou rychlostí roste v osvícenské ideály, které ovlivňují panovníky, šlechtu,

duchovenstvo a posléze i obyčejný lid. S osvícenským státem slýcháváme stále častěji pojmy

jako např. racionalizmus, merkantilizmus, raabizace, očkování, školní docházka, náboţenská

tolerance, věda, technika.

Ve své práci se věnuji období od nástupu panování Marie Terezie a Josefa II. aţ do

doby, kdy se císařem v rakouské monarchii stal František Josef I. Pozoruji vývoj myšlení lidí

a jednotlivých událostí od prvních panovnických reforem, které byly ve své době nutností

k zachování panovnické moci aţ do doby revolučního roku 1848, kdy uţ „obyčejný lid“ je tak

emancipovaný, ţe chce být účasten na rozhodování ve státě. Sleduji období od násilné

rekatolizace, kdy lid potajmu schovával „kacířské knihy“ aţ po dobu, kdy církev chtějí

napravovat samotní kněţí s úmyslem vrátit jí původní význam a poţadují, aby se na její

správě podílel také laický lid.

Sleduji období, ve kterém vzniká organizace zdravotnické péče, školní docházka se

stává samozřejmostí a sociální otázky jsou stále aktuálnější.

V tomto období také církev a papeţ jsou ve své moci oslabení, neboť rozum, který se

v uvaţování lidí stává prvořadým, jiţ nedovolí uţ tak lehce strašit lidi „středověkými strašáky

pekla a zatracení“. Je to doba, kdy sám papeţ zruší řád „svých nejoddanějších sluţebníků“ –

Tovaryšstva Jeţíšova.

Práci jsem rozvrhla do šesti hlavních kapitol, ve kterých se věnuji nejprve filozoficko-

teologické reflexi doby, pak reformám v českých zemích. Na to navazuje třetí kapitola

o svobodném zednářství a jeho vlivu na společenské změny. Ve čtvrté kapitole pojednávám

o počátku národní obrody v našich zemích. V páté kapitole se věnuji konkrétním osobnostem

první a druhé generace českého národního obrození, a šestou kapitolou svou práci uzavírám

revolučním rokem 1848, kterého symbolem je beze sporu Karel Havlíček Borovský.

Ve své práci jsem vycházela z pramenného materiálu i z další odborné literatury a

zdrojů týkajících se tohoto období. Fakta, která jsem v literatuře nalezla, jsem se snaţila

ověřit, nebo jejich konkrétnosti vyhledat a doloţit v dobových tiskovinách a další literatuře.

Tím jsem chtěla prezentovat, jakým způsobem se konkrétně během určité doby vyvíjí názory
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a sebevědomí lidí, coţ je způsobeno především vzdělaností a osvětou. Chtěla jsem přiblíţit

i to, co v jednotlivých dobách „hýbalo světem“ a jaké problémy řešily jednotlivé společenské

vrstvy. Chtěla jsem také poukázat na to, jak určitá rozhodnutí v jednom století hluboce

poznamená i budoucnost, která je ještě v nedohlednu.

Pro svou práci jsem pouţila deskriptivní metodu a komparaci.
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1. FILOZOFICKO-TEOLOGICKÁ, SOCIÁLNÍ

A HISTORICKÁ REFLEXE DOBY OSVÍCENSTVÍ

1.1 Zrod osvícenství

Osvícenství je pojem zahrnující široký myšlenkový proud 18. století, který vyrůstal

z antropocentrických základů renesance a humanizmu. Zrodilo se v Anglii. Jeho celoevropský

fenomén vyústil ve Francii do politických poţadavků Velké francouzské revoluce,

v Německu byl dovršen německou klasickou filozofií reprezentovanou Kantem a Hegelem.

Tento nový směr byl reakcí na baroko, ortodoxii a protireformaci. Byla to éra, která

preferovala lidský rozum, rozcházela se se starým myšlením a propagovala moderní myšlenky

a zásady. Jejím symbolem bylo světlo
1
, klíčovým rysem lidské sebeuvědomování se, ideálem

a cílem byla pravda a poznání. Osvícenství bylo dobou „nového ţivota“ a „nového člověka“.

Bylo také dobou, která vyzývala k činům. Osvícenství
2
zasáhlo do ţivota všech vrstev

populace. Dotklo se jak výchovy, tak i domácností, kultury, společenské konverzace,

zdravotní péče a vysoké politiky.
3

Nová doba přinesla změnu myšlení a s ní logicky i radikální změny ve všech směrech

ţivota. Nastaly velké změny v hospodářském, kulturním, vědeckém i sociálním ohledu.

Výrazně se oslabil vliv rodové šlechty, na její místo se postupně posunula šlechta měšťanská.

Ta za podpory panovníka přebrala faktickou moc a rodovou šlechtu vytlačila jak z veřejného

tak i státního ţivota. V osvícenství skončil ideál stavovského státu, vznikl stát centralistický.

1
Nebo téţ „Slunce, kterého východ osvícenci vítají a jehoţ světlo chtějí předávat“. Pojem světla získal v 18. století

novou hodnotu, mluví se o něm, kdyţ je řeč o myšlení, rozumu, svobodě a štěstí. Anglický básník Alexander

Pope píše: „Příroda a její zákony leţely skryty v noci. Bůh řekl: Budiţ Newton! A vše se proměnilo v světlo."

Záře nového světla měla projasnit nejen duchovní svět, ale proniknout do všech oblastí kaţdodenního ţivota- do

zákonodárství, hospodářství, politiky, vojenství, náboţenství, mravů, výchovy, vědy, umění, řemesel

i zemědělství. Dle IM HOF, Ulrich. Evropa a osvícenství. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001. Překlad

z německého originálu. 268 s., str. 8 -11.
2
V současnosti je osvícenství chápáno buď jako název historické epochy, nebo jako označení určitého proudu,

jehoţ cílem byla „emancipace člověka“ ze světa historického zvyku, ode všech vazeb, řádů, nauk a konvencí,

které neobstojí ve zkoušce autonomního lidského rozumu a ukazují se jako předsudky a omyly. Paul Hazard

vymezil toto období mezi roky 1680-1715 a nazval ho „krizí evropského vědomí“, které vede k radikálním

změnám v myšlení a kulminuje ve druhé polovině 18. století. Dle TÁBORSKÝ, Josef. Reformní katolík Josef

Dobrovský. I. vydání. Brno: L. Marek, 1997. 169 s., str. 13.
3
Odstavec zpracován dle LOCHMAN, Jan Milíč. Náboţenské myšlení českého obrození. Kořeny a počátky. Praha:

Komenského evangelická fakulta bohoslovecká, 1952. 378 s., str.7-9.; HALADA, Jan. Osvícenství- věk rozumu.

I. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984. 342 s. ISBN 14-376-84, str. 7.; Srov. VAN DULMEN,

Richard. Kultura a kaţdodenní ţivot v raném novověku(16.-18. století) Díl 3: Náboţenství, magie, osvícenství.


[…]


svět. Ať uţ to byly zednářské lóţe, debatní krouţky, nebo jiné pospolitosti, měly vliv na

utváření emancipovaného povědomí českého lidu. Ten uţ se nechtěl nechat ani umlčet, ani

zastrašit. Se vzdělaností přicházely taky nové knihy, noviny, časopisy a publikace, které byly

enormním „šiřitelem všeho nového“ mezi prostým lidem. Jejich čtením se tak rozšiřoval

horizont znalostí a informovanost. Čím dál více rostlo sebevědomí i niţších společenských

vrstev. V souvislosti s politickou situací v Evropě přicházely nová panovnická rozhodnutí,

které se prováděly prostřednictvím reforem. Zrušilo se nevolnictví, vznikl toleranční patent,

sociální a zdravotní péče byla na pořád vyšší úrovni. Sebevědomí lidu rostlo. Charismatické

a autoritativní osoby své názory veřejně prezentovaly a vplývaly jimi na širokou veřejnost. Do

politiky v tomto období uţ nemluvili jen panovníci, o politiku měli zájem i nejniţší vzdělané

vrstvy. S národním uvědomováním přicházely i otázky národního jazyka, otázky konstituční

vlády, která by výrazně omezila moc panovníka. Vše toto „vření“ vrcholilo v roce 1848.

I kdyţ očekávání tohoto roku byla jiná, panovník nakonec o svou moc nepřišel. Pod vlivem

událostí zpřísnil cenzuru i policejní dohled, ale „česká otázka“ uţ nikdy nezapadla

v zapomnění. Emancipace českého národa i jazyka uţ „dospěla“ a opět gradovala v době

modernizmu, aby pak definitivně vyvrcholila v roce 1918, kdy rakouská monarchie padla.

Společenský, politický a duchovní vývoj v naší zemi se tak prakticky naplnil vznikem

nového samostatného státu a duchovně byl zpečetěn o dva roky později - vznikem nové

národní Československé církve.
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Nikdo z nás neţije na světě „ab ovo“ a naše ţivoty navazují na ţivoty předchozích

generací. Navazujeme tak na tradice našich předků, na realitu jejich ţivota a doby, a také na

jejich ţivotní zdary či neúspěchy. Ať uţ hodnotíme jejich činy kladně, nebo záporně, je

důleţité je znát. Kaţdá doba je něčím charakteristická, mimořádná a zajímavá. Znát naši

minulost tedy neznamená jen naučit se odříkávat faktografická data, ale umět tyto vědomosti

uvádět do souvislostí. Jen tak je pak moţné minulou dobu z určitého hlediska hodnotit,

potaţmo (v tom lepším případě) se z omylů minulých dob poučit. A to je zásadní argument,

proč si připomínat zásadu: „Historia magistra vitae“ .
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Obrázek č. 1

Nákres tolerančního kostela ve Velké Lhotě. Celá stavba je krytá šindelem. Kostel je chráněn

státní památkovou péčí, a to jako jediný kostel s původními základními rysy tolerančních

kostelů. Kostel je doposud v provozu a konají se v něm kaţdonedělní bohosluţby a další

obřady.
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Obrázek č. 2

Toleranční kostel v Hrubé Lhotě. Bohosluţby se nejprve konaly ve stodole Jiřího Fabiána.

Později byl ze silných smrkových klád postaven dřevěný kostel. První bohosluţby se v něm

konaly v roce 1783.

Obrázek č. 3

Evangelický toleranční kostel v Javorníku nad Veličkou pochází z r. 1783 a svou původní

podobu si prakticky zachoval aţ do dnešní doby. Jednoduchý kostel bez věţe s nápisem

„Pojďteţ ke mně všichni“ a s kalichem umístěným v průčelí nad vchodem je vnitřně

uspořádán tak, jak bylo v toleranční době zvykem: lavice obklopují stůl Páně s ubrusem

vyzdobeným bohatým bílo-ţlutým vyšíváním, na němţ leţí Písmo svaté. Krásná výšivka,

typická pro tento kraj také zdobí stěnu nad kazatelnou, kterou najdeme na širší straně

chrámového prostoru. Na kruchtě jsou varhany z 80. let 19. století. Kostel je památkově

chráněn.
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Socha Josefa II. v Suchdole nad Odrou.
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 Obrázek č. 5

Hrob Bernarda Bolzana na praţských Olšanských hřbitovech.
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Obrázek č. 6

Bernard Bolzano Památní cedule v Celené ulici v Praze.

Obrázek č. 7

Kněţský seminář v Litoměřicích v bývalé budově jezuitské koleje.
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Obrázek č. 8

M. Josef Fesl, pochován na Olšanských hřbitovech,

souřadnice hrobu III-9-107.
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SUMMARY

The Enlightenment and its Impact on the National

and Spiritual Formation of People in the Czech Lands during 18th and 19th Century

Bc. Ivana Karasová

The aim of this thesis is to explain the development of the Enlightenment era in point

of view the changes in human thinking. The monarchic decision-making and reforms in this

period were affected by the political situation and by the spiritual evolutiont in Europe. The

result changed public life among all the social strata. Enlightenment ideals related to the

education of the people increased rapidly. Finally it resulted in the events of French

Revolution, which is characterized by the motto: Liberté, égalité, fraternité. The ideals of the

revolution affected the whole Europe; in the Czech Lands it culminated in the revolutionary

year 1848. My thesis is divided into six main chapters. In two chapters I assessed the

philosophical and theological background of the era, then I focused on the reforms and

development. In the next part I described the Masonry and its contribution in context of the

era. In the fourth chapter I focused on the beginning of the Czech National Revival. In the

following part, I described the first and second generation of the Czech National Revival. I

concluded my thesis with the revolutionary year 1848 and distinctive character of Karel

Havlíček Borovský. I tried to find Enlightenment related facts in historical documents from

the 18th and 19th centuries to bring this thema colser to the audience.