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 Autorka si vybrala nelehké téma, v různých dobách různě zpracovávané (Kaňák,
Winter, ale i Lochman, Palouš a další). Přesvědčivě dokázala, že toto téma je
doposud živé, a že snahy a tužby českého obrození i nadále určují českou otázku
a českou přítomnost. A to nehledě na to, že se to občas někomu nelíbí. Musím
ocenit, že tato dobře vedená práce vedla paní kandidátku mnohými zákoutími, do
nichž se nedala zlákat. U svého tématu poctivě zůstala až do konce a musela při
tom zvládnout velké množství literatury, jejíž lektura není vůbec lehká.

Práce se dotýká všech důležitých skutečností tehdejšího života. Oceňuji, že vedle
filozoficko-teologických aspektů (kapitola 1) věnuje autorka pozornost reformám
katolicismu i reformám společnosti (kap. 2), protože obé vzájemně souvisí. Velmi
věcně je podána role svobodného zednářství, kde se autorka úspěšně pokouší určit
jeho dědictví – bez předsudků, s patřičnou akribií. Korektně je podány počátky
českého obrození a jeho vývoj, vztah těchto počátků k historickému bádání.
Velice správně autorka řadí mezi obrozence Bernarda Bolzana a jeho
pokračovatele, což vede k opětovné reflexi soužití obou národností v Čechách a
lepší analýze tragédie, ke které toto soužití dospělo. Rok 1848, Palacký a K.H.
Borovský jsou horním časovým ohraničením této práce.

Emancipace českého národa, kulturní, politické církevní – to je výsledek dramatu
zápasu nad českou otázkou v 19. a na počátku 20. Století. Autorka píše s osobním
zaujetím, které jí chválím. Všimla si také souvislosti vzniku CČS(H) s předchozím
vývojem, což považuji za naprosto správné (str. 69).

Mimořádně musím ocenit delikátní výběr literatury z obrovského množství. Za
pozornost stojí také pečlivě vypracovaným poznámkový aparát, kde jsou nejen
pouhé odkazy, ale také skutečné a věcné poznámky.

Autorka stála před těžkým úkolem selekce, neboť některá její témata přímo
vybízejí k tomu, aby byla rozvedena do větší šíře. V případě, že by tomuto
pokušení podlehla, nepodařilo by se jí ukázněně udržet celou dobře vystavěnou
strukturu předložené rozpravy.

V neposlední řadě je krásná a pečlivě připravená obrazová příloha. Běžným
zvykem se stalo užívání internetových zdrojů, což praktikuje i kandidátka. Chtěl
bych podoktnout, že tyto zdroje ovšem nemusí být vždy přesné.

Po stránce věcné i obsahové nemám vůči této práci žádné výhrady.

Závěr: Vzhledem ke skutečnostem, uvedeným výše, navrhuji, aby předložená
práce byla přijata jako magisterská a hodnotím ji známkou výborně.

V Praze, dne 2. června 2014